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The thesis was done in co-operation with the Mynämäki municipality's sports and youth 

activities. The thesis was carried out as a functional development work, which included 

producing a guide to anticipating and encountering challenging behavior among young 

people on youth farms. There was a desire to update the knowledge of youth farm in-

structors and at the same time broaden their understanding of the issues that should be 

addressed. The guide clarified what challenging behavior could result from, how situa-

tions can be prevented, and how they can be resolved. 

 

The functional development work of the thesis included several different stages. The 

most important step in the development work was to identify and define the need. The 

other stages were the design and idealization of the guide, and finally the finalization 

stage. The development of the theoretical framework was part of the design and brain-

storming phase of the guide. The finalization phase focused on the clarity and visual 

design of the guide. The theoretical framework brings together different perspectives on 

the underlying issues of challenging behavior and how to anticipate challenging behavior 

and how to address challenging behavior. The pre-testing of the guide was carried out by 

trainees who assessed the needs of the client in charge of the guide 
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1  JOHDANTO 

 

Käyttäytyminen voidaan määritellä haastavaksi, jos se poikkeaa paljon yhteiskunnan 

normaaleiksi määritellyistä normeista. Pelkästään vain erilainen käytös ei ole syy luo-

kitelle haastavaksi käyttäytymiseksi. Joskus nuoret käyttäytyvät niin, että se koetaan 

haastavaksi tavalla tai toisella. Jokaisella on oikeus ilmaista itseään ja tunteitaan, mutta 

se millä tavalla se tehdään, on ratkaisevaa. Tiedetään, että stressitason nousu vaikuttaa 

helposti haastavaan käyttäytymiseen. Erityisesti neuropsykiatrisilla ihmisillä on vai-

keuksia stressin sietämisellä, ja päivän aikana voi stressitaso vaihdelle huomattavasti 

enemmän kuin valtaväestöllä. (Sajaniemi, 2015, s. 53) 

 

Neuropsykiatrisesti oireilevia nuoria kutsutaan puhekielessä nepsy-nuoriksi, mikä 

muodostuu sanoista neurologinen ja psykiatrinen. Tässä opinnäytetyössä nepsy-nuo-

rella tarkoitetaan yksilöä, jolla on neuropsykiatrinen häiriö. Yleensä nepsy-vaikeuk-

sien takana on kehityksellistä, aivojen rakenteellista ja/tai toiminnallista poik-

keavuutta. 

 

Haastavan käyttäytymisen syyt voivat silti olla erilaiset: perinnölliset, sosiaaliset, kas-

vatukselliset, kulttuuriset ja neurologiset. Haastavasti voivat käyttäytyä myös henkilöt, 

joilla on aktiivisuuden ja tarkkaavuuden pulmia (ADHD) tai monimuotoisia oppimisen 

ja kehityksen häiriöitä. Moni osaa kuitenkin luoda ratkaisuja, joilla saa oman käyttäy-

tymisensä hallintaan. Erilaisia keinoja ja apuja löytyy erittäin haastavasti käyttäyty-

ville henkilöille. Tärkeitä huomiota haastavassa käyttäytymisessä on, että ne pitää 

käydä henkilön kanssa läpi huomioiden hänen ikätasonsa. 

 

Oppimistilanteet ovat aina haastavia, koska silloin opitaan uutta ja toimitaan omien 

taitojen ylärajoilla. Tämän toiminta saa stressijärjestelmän aktivoitumaan ja aivotoi-

minta siirtyy epäjärjestykseen mukautuvaan toimintaan. Nuorilla yhteydet aivojen sää-

telykeskuksiin ei ole vielä täysin kehittyneet ja siksi tämä prosessi ei saisi kestää liian 



 

 

kauan. Jos ratkaisua ei löydy, niin tilanne muuttuu sietämättömäksi ja toiminnan oh-

jaus siirtyy alemmille tasoille. Päälle kytkeytyy toiminnot pakene, taistele tai jähmety. 

Suuret vaatimukset ja vähäinen tuki aiheuttavat ylikuormittumista ja kytkee aivojen 

eri prosessointitasot irti toisistaan. Stressin itsenäinen säätely on silloin mahdotonta. 

Haastavasti käyttäytyvä nuori ei ole tahallaan hankala, vaan hän tarvitsee stressinsää-

telyyn aikuisen apua. 

 

Kouluissa nuorten haasteellinen käyttäytyminen on lisääntynyt ja sama ilmiö toistuu 

vapaa-ajalla. Nuorisotilojen ohjaavat tarvitsevat apua siihen, että millä tavalla näitä 

tilanteita voidaan ennakoida ja niitä voidaan lähestyä sopivalla tavalla. Haastavaan 

käyttäytymiseen tulee puuttua aina silloin, jos se merkittävästi vaikuttaa oppimiseen, 

sosiaaliseen kehittymiseen tai jos käyttäytyminen aiheuttaa vakavaa vaaraa itselle tai 

toisille. 

2 TYÖELÄMYHTEYS 

Mynämäki on vireä vajaan 8000 asukkaan kunta. Mynämäki sijaitsee 30 kilometrin 

päässä Turusta valtatie 8 varressa. Mynämäki kuuluu Turun talousalueeseen ja on Tu-

run naapurikunta yhteisellä Kuhankuonon rajapyykillä. Uuteenkaupunkiin matkaa on 

45 kilometriä ja Raumalle 60 kilometriä. 

 

Mynämäen kunnan alueella on kaksi nuorisotilaa nuorille. Kylätalo Mietola Tavasti-

lassa sekä Irjantalon nuorisotila Mynämäen keskustassa. Nuorisotaloilla on mahdol-

lista viettää vapaa-aikaa kavereiden kanssa tai osallistua erilaiseen ohjattuun toimin-

taan. Nuorisotiloissa järjestetään teematapahtumia, turnauksia, yönuokkari, hallo-

weenbileet sekä koulujen loma-ajantoimintaa. 

 

Nuorisotalot ovat yleensä kaupunkien tai yhdistysten ylläpitämiä. Nuorisotalojen au-

kioloaikoina paikalla on aina nuoriso-ohjaajia tai muita ammattihenkilöitä. Se on 

paikka, jossa nuoret voivat viettää siellä vapaa-aikaansa yhdessä. Nuorisotila on 



 

 

päihteetön ja turvallinen ajanviettopaikka, jossa voi keskustella luottamuksellisesti oh-

jaajan kanssa ja vaikka etsiä yhdessä tietoa netistä. 

 

3 OPINNÄYTETYÖN TARKOITUKSESTA, MENETELMÄSTÄ JA 

TAVOITTEISTA 

Nepsy-oireita esiintyy arviolta noin 15 prosentilla suomalaisista (Jäntti & Savinainen, 

2018). Neuropsykiatriseen kirjoon luetaan muun muassa autismi, Asperger, Tourette 

ja ADHD (attention deficit hyperactivity disorder). Oireyhtymiin liitetään vieläkin pal-

jon vääriä uskomuksia, eikä nepsy-oireisten kokemuksia aina ymmärretä oikein. Tär-

keää tietoa pitää pystyä jakamaan myös kolmannen sektorin toimijoille, koska kol-

mannen sektorin tärkeys tulee nousemaan koko ajan tärkeämmäksi. 

 

Kolmannella sektorilla (eli vapaaehtoissektorilla) tarkoitetaan julkisen sektorin, yksi-

tyisen sektorin ja perheiden väliin jäävää yhteiskunnallista sektoria. Kolmannen sek-

torin tunnuspiirteitä ovat voittoa tavoittelematon talous ja ryhmien tai organisaatioiden 

sosiaaliset (yhteiskunnalliset) tavoitteet. Kolmannen sektorin toimijoihin luetaan ylei-

sesti mm. seurakunnat, kirkot, avustusjärjestöt, yhdistykset, säätiöt ja osuuskunnat. 

 

Kuuntelin toimeksiantajan toiveita sekä pyrin siihen, että tästä opinnäytetyöstä olisi 

hyötyä myös nuorisotilan ohjaajien työssä. Päädyin toiminnalliseen opinnäytetyöhön, 

koska se palvelisi parhaiten toimeksiantajan tarpeita ja saisin itse hyödynnettyä loppu-

raporttia sekä tuotosta työelämässä. 

 

Toiminnallisen opinnäytetyön lähtökohtana on konkreettinen olemassa oleva tehtävä, 

johon etsitään ratkaisua opinnäytetyön avulla. Toiminnallinen opinnäytetyö on työelä-

mälähtöinen ja toiminnallisen osuuden tuloksena syntyy tuotos, joka voi olla esimer-

kiksi konkreettinen tuote, ohjeistus, alakohtainen suunnitelma, konsepti tai mallinnus. 

Toiminnallisella opinnäytetyöllä on usein ulkopuolinen toimeksiantaja, mutta ky-

seessä voi olla myös omaan yritykseen tai yritysideaan kohdistuva työ. Raportissa tu-

lee esittää asianmukaisen tietoperustan ohella toiminnallisen osuuden kuvaus ja 



 

 

arviointi suhteessa tietoperustaan. Raportissa tulee esittää toiminnallinen osuus eli tuo-

toksen valmistusvaiheet johdonmukaisesti tietystä, etukäteen määritellystä näkökul-

masta.  

 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli kehittää opas nuorisotiloissa työskenteleville ohjaa-

jille. Opinnäytetyön tavoitteena oli myös lisätä ohjaajien ymmärrystä asioihin, joihin 

nuoren kohtaamisessa olisi hyvä kiinnittää huomiota. Opas lisää ohjaajille nepsy-tie-

tämystä, vahvistaa ammatillista osaamisista sekä kertoo ennakoivasta toiminnasta 

haastavan nuoren kohtaamisessa. Lisäksi haluttiin selvittää mistä haastava käyttäyty-

minen voi johtua, miten käyttäytymiseen voidaan vaikuttaa ja miten haastavia tilan-

teita voidaan ennaltaehkäistä ja ratkaista. 

 

Opas tulisi osaksi perehdytyskansiota ja sitä käytettäisiin myös erilaisissa koulutusti-

lanteissa kuten silloin, kun palkataan uusia ohjaajia nuorisotiloihin. 

 

Olin keväällä 2021 ammatillisessa harjoittelussa Meri-Vakan 4H-yhdistyksessä ohjaa-

jana ja Mynämäen kunnalla nuorisotyöntekijänä. Harjoittelupaikassani näkyi selvästi 

nuorten haasteellisen käytöksen lisääntyminen, ja ohjaajilla ei ole aina keinoja tai tai-

toja niiden kohtaamiseen tai käsittelyyn. Neuropsykologisten ja neuropsykiatristen 

häiriöiden tietämys on puutteellista ja siihen kaivat apua. Mynämäen kunnan hyvin-

voinnin ja terveyden edistämisen työryhmässä (Hyte-työryhmässä) asia oli otettu jo 

esille ja huoli lasten ja nuorten käyttäytymisestä oli herännyt. 

4 TEOREETTISET LÄHTÖKOHDAT 

4.1 Haastava käyttäytyminen 

Haastava käyttäytyminen saattaa ilmentyä psyykkisenä, fyysisenä tai sosiaalisena 

käyttäytymisenä. Pitkittyvä ja jatkuva haastava käytös voi laukausta mielenterveyson-

gelmia nuorelle itselleen. Fyysisesti haastavasta käyttäytymisestä voi aiheutua kipua 

ja vammoja nuorelle itselleen tai muille henkilöille. Haastavasta käyttäytymisestä 



 

 

saattaa olla haittaa taloudellisesti, jos se on ympäristöä vahingoittavaa. Rajoittumista 

voi näkyä sosiaalisissa kanssakäymisissä, kaveripiirit kaventuvat ja eristäytymisen 

riski kasvaa. (Korventaival, 2012, s.7) 

 

Haastava käyttäytyminen on sosiaalisemotionaalisen tuen tarvetta ja taitovajetta. Yk-

silö ei ole löytänyt sosiaalisesti hyväksyttävää muotoa viestinsä ilmaisemiseksi ja siksi 

käyttäytyy haastavasti. Sanan ”haastava” eräs merkitys on ”vaikea, mutta virikkeitä 

antava”. (O`Regan, 2012, s. 6) 

 

Haastavalla käyttäytymisellä on muodollisia määritelmiä ja yksi yleisesti käytetyn 

"haastavan käytöksen” määritelmä on E. Emersonin mukaan kuvailema kulttuurisesti 

epänormaalina pidettävänä käyttäytymisenä, jonka voimakkuus, tiheys tai kesto on 

sellainen, että henkilön tai muiden fyysinen turvallisuus on todennäköisesti vakavassa 

vaarassa.  

 

Haastavan käytöksen olosuhteet ja esiintymät ovat erilaisia. Ne näkyvät ympäristön, 

itsensä ja muiden henkilöiden vahingoittamisena. Saattaa olla sulkeutumista puhumat-

tomuuteen tai syömisestä kieltäytymiseen sekä riehumista ja kovaan ääneen huuta-

mista. Kuitenkin toistuvasti haasteellisesti käyttäytyvä nuori tarvitsee ammatti-ihmi-

sen apua. Nämä nuoret ovat usein miten sisimmässään arkoja ja epävarmoja. Puolus-

tautuminen voi esiintyä uhmana ja uhkaavana käytöksenä. (Kerola & Sipilä, 2017, s. 

21) 

 

Haastava käyttäytyminen on esitetty korvaamaan niitä termejä, jotka viittaavat siihen, 

että ongelma olisi ihmisessä. Aiemmin tällaisesta käytöksestä on puhuttu hermoheik-

koisuutena, tylsämielisyytenä, pahatapaisuutena ja poikkeavana käytöksenä.  Kuiten-

kin termi "haastava käyttäytyminen" haluttiin saada siirrettyä yksilöstä siihen suun-

taan, että mitä palveluja voidaan tarjota, jotta olotila helpottuisi. Mielikuvana, että hen-

kilö esittää meille haasteen, että miten pystymme tukemaan häntä paremmin toisin 

kuin, että tämä henkilö on vain erittäin vaikea tai haastava? Painopisteen muuttamisen 

tarkoitus oli rohkaista hoitajia ja ammattilaisia löytämään tehokkaita tapoja ja keinoja 

ymmärtää henkilön käyttäytymistä ja sen taustalla olevat syitä. Ajan kuluessa kuiten-

kin termiä "haastava käyttäytyminen" on käytetty väärin ja nykyään sitä käytetään dia-

gnostisena leimana, joka johtaa syrjäytymiseen kuten, että tämä henkilö käyttäytyy 



 

 

haastavasti. Tämä tarkoittaa sitä, että tämän leiman saaneilta lapsilta, nuorilta ja aikui-

silta evätään usein oikeus elää tavallista elämää heidän yhteisössään ja heidät voidaan 

sijoittaa laitoksiin, jotka ovat kaukana heidän kodeistaan ja perheistään.  Vain siksi, 

että he eivät saa tarvitsemiaan tukia ja palveluja riittävästi omalla alueellaan. (Chal-

lenging behaviour, n.d.) 

 

Niin haastavassa käyttäytymisessä kuin muussakin käyttäytymisessä tunteiden osuus 

on tärkeä. Ne vaikuttavat ihmisen reagoidessa motorisesti ja tiedollisesti. Meitä ohjaa-

vat tunteet myös silloin, kun ajattelemme käyttäytyvämme tiedon pohjalta järkevästi. 

(Kerola & Sipilä, 2017, s.16).  

 

Haastavan käyttäytymisen taustalla voi monenlaista pulmaa. Käyttäytymiseen vaikut-

tavat yksilön temperamentti ja ympäristön asettamat haasteet, perheolot, sosiaaliset 

suhteet ikätovereihin, mieliala, mahdolliset muut psyykkiset haasteet, kuten jännittä-

minen tai pelot sekä yksilön ydintarpeet, jotka ei tule kohdatuiksi ja täytetyiksi yksilöä 

palvelevalla tavalla. (Talala, 2019, s. 188) 

 

Haastava käyttäytyminen on reagointia pelkoon, stressiin, pahaan oloon, kommuni-

koinnin puutteisiin, ylivoimaiselta tuntuviin haasteisiin, turhautumiseen, vireystilan 

vaihteluun tai taitopuutteisiin.  

4.2 Haastavan käyttäytymisen syitä 

4.2.1 Neuropsykiatrisesti vaikuttavat tekijät 

Neuropsykiatristen häiriöiden taustalla on kehityksellinen eli synnynnäinen neurobio-

loginen häiriö, joihin liittyy keskushermoston rakenteellisia, toiminnallisia ja neuro-

kemiallisia poikkeavuuksia.  Nykyään käytetään usein nimitystä neurokirjo, joka kat-

taa neuropsykiatriset diagnoosit. Neuropsykiatriset häiriöt esiintyvät yleensä yhdessä 

muiden kanssa päällekkäin ja henkilöllä voi olla esimerkiksi Asberger, ADHD ja Au-

tismi sekä muita liitännäisiä neurologisia ja psykologisia häiriöitä. (Jäntti & Savinai-

nen, 2018) 

 



 

 

Neuropsykiatriset oireet ja häiriöt ovat kuin sateenvarjo, jonka alle mahtuu monenlai-

sia piirteitä. Yhdellä henkilöllä voi olla useita diagnooseja tai piirteitä. Monet niistä 

eivät näy mitenkään ulospäin. 

 

Kuvio 1. Neurokirjoon kuuluvia liitännäisiä neurologisia ja psykologisia häiriöitä. 

(Jäntti & Savinainen, 2018) 

 

Moniin neuropsykologisiin ja neuropsykiatrisiin oireyhtymiin liittyy usein poik-

keavuutta aistitoiminnoissa ja niiden yhdentymisissä. Poikkeavuus voi ilmetä missä 

tahansa, ja sen määrä voi vaihdella yksilöllä eri aikoina. Aistien toiminnassa voi olla 

yliherkkyyttä ja henkilö voi reagoida pieneenkin ärsykkeeseen todella voimakkaasti. 

(Kerola, 2017, s.76) 

 

Ihmisillä todetut käytöksen ja oppimisen ongelmat liittyvät hyvin usein erilaisiin tark-

kaavuuden häiriöihin. Tarkkaavuushäiriötä ja ylivilkkauden yhdistelmää ADHD pide-

tään yksi tavallisimmista neurologisista häiriöistä ja sitä esiintyy joidenkin arvioiden 

mukaan jopa 9 % lapsista. Se miksi sitä kutsutaan häiriöksi, on osittain kulttuurinen 

ilmiö. Käyttäytyminen, jonka katsotaan liittyvän ADHD:ksi ei kaikissa kulttuureissa 

ole välttämättä häiriöpiirre vaan toimintaa eteenpäin vievä, uuteen pyrkivä ja yltävä 

voimavara. Nopeus, intensiivisyys ja uskallus ovat joissakin tilanteissa todennäköi-

sesti varmistaneet ihmislajin säilymisen ja leviämisen. Häiriöksi se on muodostunut 

silloin, kun kulttuuri on alkanut edellyttää kaikilta yksilöiltä kykyä pitkään paikallaan 

pysyvää tarkkaavaisuuden suuntaamiseen. Näissä tilanteissa ADHD nuoret tarvitsevat 



 

 

runsasta ja tarkoituksenmukaista tarkkaavaisuuden säätelyapua. (Sajaniemi ym., 2015, 

s.53) 

 

Haastavaa käytöstä voi aiheuttaa erilaiset oppimisvaikeudet, jos nuori kokee esimer-

kiksi lukemisen vaikeaksi, niin saattaa hän silloin turhautua ja itsetunto kokee kolhun. 

Erilaiset oppimisvaikeudet liittyvät haastavaan käytökseen, mutta eivät ole sen pääsyy. 

(O`Regan, 2012, s. 13)  

 

Nuoren älykkyydellä ei välttämättä ole haastavaan käytökseen suora yhteys, mutta se 

voi olla osasyy siihen. Emotionaalisen älykkyyden puute voi tarkoittaa sitä, että nuori 

ei osaa tulkita sosiaalisten vuorovaikutuksen viestejä oikein. 

 

4.2.2 Nuoruusikä 

Nuoruus on taakse jäävän lapsuuden suremista ja iloa kaikesta siitä mikä odottaa. Mur-

rosikään tulevan nuoren paras liittolainen on hiukan konservatiivinen vanhempi, joka 

on ja pysyy suunnilleen samanlaisena kuin aina on ollut. Sellaisesta vanhemmasta on 

paljon helpompaa itsenäistyä kuin vanhemmat, joka tulee nuoren perässä, tunkeutuu 

hänen reviirilleen ja yrittää ymmärtää nuoren kaikkia edesottamuksia. (Sinkkonen, 

2010, s.62) 

 

Puberteetista alkaa psyykkisten ja fyysisten muutosten vaihe, jolle elämänkaaren ai-

kana vetää vertoja ainoastaan varhaislapsuuden kehitysvauhti. Nuoruusikä, joka ajoit-

tuu noin ikävuosiin 12–22, on vähittäistä psykologista sopeutumista näihin ulkoisiin 

ja sisäisiin muutoksiin. Nuoren pitäisi ratkaista ikäkauteen kuuluvat keskeiset kehitys-

tehtävät, joita ovat omista vanhemmista irrottautuminen, ikätovereihin turvautuminen 

vanhempien sijasta, sopeutua murrosiän fyysisiin muutoksiin ja oman seksuaalisen 

identiteetin jäsentäminen. Helppo tämä tehtävä ei ole, koska joka viides nuori kärsii 

jostain mielenterveyshäiriöstä. Yleisimpiä nuorten mielenterveysongelmia ovat ahdis-

tuneisuus-, mieliala-, käytös- ja päihdehäiriöt. Nuoren tilannetta tulisi aina arvioida 

kokonaisvaltaisesti. (Nuortenmielenterveystalo, n.d) 

 



 

 

 Nuorten sallitaan käyttäytyä moninaisilla tuhoisilla, itseään ja muita vahingoittavia 

tavoilla, koska sellaisen käytöksen oletetaan kuuluvan nuoruusikään ja olevan terveen 

kehityksen edellytys. (Sinkkonen, 2010, s.51) 

 

Monet nuoret syyllistyvät jossakin vaiheessa assosiaalisiin tekoihin, mutta rauhoittu-

vat ja palaavat jossain kohtaa tavalliseen arkeen. Osasyynä tähän on varmasti keskus-

hermoston kypsyminen ja harkintakyvyn paraneminen. Toinen tärkeä tekijä on kave-

riseura. Nuorilla on valtava vetovoima mennä kaveriseuran mukaan, osallistua sekä 

tuottaviin, että vähemmän tuottaviin tekemisiin. Seura tekee siis kaltaisekseen. (Sink-

konen, 2010, s180) 

 

4.2.3 Psyykkinen hyvinvointi ja oireilu 

Usein pohditaan, miksi jotkut nuoret alkavat oireilla psyykkisesti. Psyykkisen oireilun 

lähtökohtien ymmärtäminen antaa joissakin tilanteissa myös vastauksia siihen, miten 

kyseisen oireilun kanssa voisi toimia nuorta tukevalla tavalla. Tarvitaan näkökulmaa 

nuorten psyykkiseen oireiluun ja auttaa siten lisäämään ymmärrystä haastavasti käyt-

täytyvien nuorten mielen toiminnasta. Ymmärrys nuoren oireilusta voi auttaa katso-

maan haastavaa tilannetta erilaisista näkökulmista, mikä saattaa muuttaa myös aikui-

sen oman tunnetilan helpommaksi. (Talala, 2019, s.11–12) 

 



 

 

 

Kuvio 2. Psyykkisen oireilun lähtökohdat soveltaen Talalaa. (Talala, 2019, s.12) 

 

Nuorten psyykkistä oireilua kohdatessa on hyvä olla käsitys oireiden yleisyydestä, 

jotta siihen ei tule suhtautua liian kevyesti. Toisaalta kannattaa pitää mielessä, että 

nuoren kasvuun ja kehitykseen kuuluu muun muassa voimakasta mielialojen vaihte-

lua. Tunnetilat saattavat heitellä siinä määrin, että se voisi aikuisella ihmisellä johtaa 

jopa psykiatrisen diagnoosin, mutta nuorilla tämä on normaalia ja kehitysvaiheelle 

ominaista. Nuoruuden murroksen kriisit ovat kuitenkin aikaa, jolloin psyykkinen oi-

reilu lisääntyy huomattavasti lapsuuteen verrattuna. Koulumaailmassa alakoulun ja 

yläkoulun vaihde on herkkää aikaa psyykkisen oireilun alkamiselle. Yleisimpiä psyyk-

kisiä haasteita nuorilla ovat masennus ja ahdistuneisuushäiriöt, joiden yleisyys kasvaa 

kaksin kolminkertaiseksi murroksen aikana verrattuna lapsuuteen.  Syömishäiriöt ovat 

myös tyypillisesti nuoruusiässä alkavia. (Talala, 2019, s. 13-14) 

 

Realistiset rajat ovat tarpeellisia itsesäätelyn kehittymisen kannalta. Nuorilla ei ole ky-

kyä säädellä vielä mielihyvän tavoittelua vain lykkäämällä sitä tulevaisuuteen. Tähän 

säätelyyn murrosikäiset nuoret tarvitsevat apua ja tukea muilta aikuisilta. Esimerkkinä 

voidaan miettiä uusinta opetussuunnitelmaa, jonka lähtökohtana on itseohjautuva, 

kiinnostunut ja aktiivinen oppilas. Itseohjautuvuus ei ole realistinen raja läheskään 



 

 

kaikille peruskouluikäisille. On aivan luonnollista, että toiminta ja motivaation suun-

tautuvat mielihyvää tuottaviin asioihin tässä ja heti. Joillekin mielenkiinnon kohde on 

toki opiskelu ja tiedon hankkiminen, mutta ei läheskään kaikille. Realistinen raja on 

§se, että aikuiset asettavat toiminnalle raamit nuoren kykyjen ja kokonaistilanteen mu-

kaan sellaisiksi, että toiminnasta selviää ja siitä saa onnistumisen kokemuksia. (Talala, 

2019, s. 18) 

 

Psyykkisesti oireileva nuori haastaa usein käytöksellään ympärillä olevia aikuisia sekä 

kotona, koulussa että vapaa-ajalla. Nuoruusikään ja mielen kehittymiseen kuuluvat 

normaalisti erilaiset tunnesäätelyn haasteet. Niiden erottaminen sellaisista ongelmista, 

jotka vaativat puuttumista ohjausta ja hoitoa voi olla arjessa haastavaa. Mielialan ja 

tunteiden heilahtelu, ajoittainen impulsiivisuus toimista, erilaiset kokeilut sekä itsetun-

non ailahtelu kuuluvat normaaliin nuoruusikään. Samoin on normaalia ajoittua ajautua 

ristiriitoihin aikuisten ja ikätovereiden kanssa.  Nuoren haastavan käyttäytymisen taus-

talla voi olla monenlaista pulmaa ja nuoren käyttäytymiseen vaikuttavat useat tekijät.  

Yksi iso tekijä on tunne-elämän haasteet, joihin koulussa törmätään entistä enemmän 

nykyään. (Talala, 2019, s. 188) 

 

Nuoren motivoiminen muutokseen voi olla toisinaan hidas prosessi, varsinkin jos ny-

kyinen käyttäytyminen palvelee tilanteessa edes lyhyellä aikavälillä. Tällainen tilanne 

voi olla silloin, kun nuori saa aggressiivisella toiminnalla ja uhkailulla kiusaamisen 

hetkellisesti loppumaan tai jos oma olo aidosti helpottuu sillä, kun heittää tavaran sei-

nään. (Talala, 2019, s. 207) 

 

4.2.4 Stressi ja kuormittavuus 

Haastava käytös stressaa aina sekä tekijää ja se voi herkästi tarttua toisesta henkilöstä 

toiseen. Stressijärjestelmän sääteleminen tapahtuu aivojen etuotsalohkon avulla. Ne 

kypsyvät suhteellisen myöhään. Neurobiologinen kypsyys saavutetaan vasta nuoruus-

vuosien jälkeen. Ainakin siihen asti ihminen on enemmän tai vähemmän altis toimi-

maan biologiansa ohjaamana tilanteissa, jotka ovat uusia, yllättäviä ja eri tavalla 



 

 

kuormittavia. Tämän asian ymmärtämistä auttaa, kun kuvittelee itsensä nuoren ase-

maan vaikkapa erilaisissa haastavissa tilanteissa. (Sajaniemi ym., 2015, s. 35) 

 

Stressiä voidaan jakaa hyvään, siedettävään stressiin ja kielteiseen stressiin. Siedettävä 

stressi tarkoittaa tilanteita, joissa ihminen kohtaa vaikeuden, mutta kykenee selviyty-

mään, usein perheen ystävien ja muiden tukemana. Sietokyvyn rajoissa olevan stressin 

kohtaaminen ja selviytyminen liittyvät resilienssiin ja kasvuun. Kielteinen stressi ku-

luttaa voimavaroja ja johtaa pahimmillaan uupumukseen, hyvinvoinnin heikkenemi-

seen sekä moniin sairauksiin ja häiriöihin. Hyvä stressi puolestaan lisää voimavaroja 

ja motivoi. Hyvä stressi on tarpeellinen, ja se koetaan myönteiseksi ja nautinnolliseksi. 

Sitä tarvitaan henkiseen kasvuun, kehitykseen ja taitojen hallitsemiseen. Parhaimmil-

laan hyvä stressi antaa intoa ja iloa tekemiseen. (Poijula, 2018, s. 49) 

 

Itsenäisen stressinsäätely edellyttää riittävää neurobiologian kypsyysastetta aivojen 

etuotsalohkojen alueella. Etuotsalohkojen toiminnallinen kehitys on hidasta ja niiden 

neurobiologinen kypsyminen jatkuu kolmannelle vuosikymmenelle. Aivojen alueet, 

jotka ovat vasta kehittymässä ovat eniten herkkiä häiriintymään. Aivojen ylikuormi-

tusta aiheuttaa vähäinen tuki ja liian suuret odotukset. Ylikuormituksen seurauksena 

erilaiset prosessointitasot aivoissa kytkeytyvät irti toisistaan. Stressin itsenäinen sää-

teleminen ei onnistu silloin lainkaan. Jokaisella on varmasti kokemuksia siitä, kuinka 

vaikeaa yrittäminen on silloin, kun mistään ei tunnu saavan otetta ja päässä vaan ris-

teilevät ajatukset. (Sajaniemi ym, 2015, s. 36) 

 

Stressiherkkyydessä on huomattavia yksilöllisiä eroja, jotka johtuvat osittain synnyn-

näisistä reagointi taipumuksista ja osittain sosiaalisesta ympäristöstä. Stressiherkkyys 

liittyy myös aivojen väsymiseen. Aivot tarvitsevat paljon energiaa ja ne käyttävät noin 

20 % ihmisen kokonaisenergiasta, vaikka niiden osuus on ainoastaan 2 % kehon pai-

nosta. (Sajaniemi ym., 2015, s. 52) 

 

Stressijärjestelmän aktivoituminen käynnistää mahdollisuuden sekä hyvään, että pa-

haan. Säädellyt stressireaktiot pitävät liikkeessä ja niiden voimalla voidaan löytää uu-

sia luovia ratkaisuja yhä monimutkaisemmassa maailmassa. Säätelemättömät stressi-

reaktiot ovat sitä vastoin haitallisia sekä yksilön, että sosiaalisen ympäristön kannalta. 

Säätelemätön aisti-informaatio on ikään kuin aivojen hälyä. Väsyminen vaimentaa 



 

 

etuotsalohkon toimintaa, jolloin mahdollisuudet aisti-informaation yhdistämiseen ja 

jäsentämiseen katoavat. (Sajaniemi ym., 2015, s. 42) 

 

4.2.5 Muut vaikuttavat tekijät 

Haastavan käytöksen laukaisevia riskitekijöitä ovat myös erilaiset perhetilanteet, van-

hemmuuden ja kasvatuksen ongelmat kuten laiminlyönti, epäjohdonmukainen tai an-

kara kasvatus sekä negatiivinen perheensisäinen vuorovaikutus. (Lääkärilehti, 2017) 

 

Nuoren haastavan käyttäytymisen juuret voivat viedä aina lapsuuteen saakka. Nuori 

on voinut oppia, että hän saa haluamiaan etuja käyttäytymällä väkivaltaisesti. Tällöin 

aggressio voi ilmetä tahallisena ilkeytenä, kiusaamisena, nolaamisena ja vahingon te-

kemisenä. Tavoite on saada valtaa, hyötyä tai yliote toisista. Haastavan käytöksen taus-

talla voi olla myös se, että nuori on perheessään kokenut väkivaltaa tai muuta huonoa 

kohtelua. Jos nuori on kokenut paljon epäonnistumisia, turvattomuutta tai pelkoa, hän 

voi tulkita toiset helposti väärin ja kokea ympäristön vihamieliseksi. Hän on saattanut 

saada osakseen niin monta kertaa monenlaista pahaa, niin että luottamus hyvyyteen on 

horjunut. Väkivaltaisuudella hän yrittää vain suojata itseään ja ehkäistä sisäisen pahan 

olonsa pahenemista. (Nuortennetti, 2021) 

 

Lapsen kokiessaan olonsa turvattomaksi voi hän sisäistää väkivallan konfliktien rat-

kaisumallina. Perheväkivallan näkemisellä ja kokemisella on valtava määrä erilaisia 

negatiivisia seuraamuksia, kuten itsetunto-ongelmia, ahdistuneisuutta, masennusta ja 

väkivaltaista käytöstä. Varhaiset traumat voivat aktivoitua vähäisistä ärsykkeistä. Jos-

kus äkillinen liike riittää laukaisemaan lapsena puolikuoliaaksi pelotellun nuoren pa-

kenemaan tai hyökkäämään. (Sinkkonen, 2010, s. 173–174) 



 

 

4.3 Haastavaan käyttäytymisen ennakointi ja siihen puuttuminen 

4.3.1 Itsemääräämisoikeus 

Itsemääräämisoikeudella tarkoitetaan yksilön oikeutta määrätä omasta elämästä ja oi-

keutta päättää itseään koskevista asioista. Itsemääräämisoikeus merkitsee oikeutta yh-

denvertaisuuteen, henkilökohtaiseen vapauteen ja koskemattomuuteen. (THL, 2022) 

 

Lapsen oikeudet hyväksyttiin YK:n yleiskokouksessa vuonna 1989, ja se on oikeudel-

lisesti sitova siihen sitoutuneille valtioille. Tämä sopimus velvoittaa kaikkia ottamaan 

ihmisoikeudet huomioon lapsen näkökulmasta. (Suomen YK-liitto, 2022) 

 

Itsemääräämisoikeus tarkoittaa, ettei lasta pakoteta, uhata tai kiristetä tekemään asioita 

vasten tahtoaan. Perusajatus on, että kunnioittamalla, kuuntelemalla ja huomioimalla 

lasta, hän vastavuoroisesti haluaa kunnioittaa, kuunnella ja huomioida aikuista. Lapsi 

haluaa luonnostaan seurata aikuista ja mallintaa tältä tapoja toimia maailmassa. (Kiin-

tymysvanhemmuus, 2022) 

 

Lakikielessä lapsi määritellään usein alle 18-vuotiaaksi. Suomen lastensuojelulaki pi-

tää lapsena alle 18-vuotiasta. Lain tarkoitus on turvata lapsen oikeus turvalliseen kas-

vuympäristöön, monipuoliseen ja tasapainoiseen kehitykseen sekä erityiseen suoje-

luun. (Finlex, 22.9.2000/812, luku 2 8§) 

4.3.2 Haastavan käytöksen ennakointi 

Haastavan käyttäytymisen voittamisessa ei voi liikaa korostaa ennakoinnin merkitystä. 

Haastavista toimintamalleista on mahdollista oppia pois siten, että tilalle opitaan uusia 

toimintamalleja. Tätä kaikkea voidaan kutsua ennakoinniksi. (Kerola & Sipilä, 2017, 

s. 84)  

 

Haastavan käyttäytymisen ehkäiseminen on nokkeluutta ja luovuutta vaativaa työtä. 

Se on yhteistä erehtymistä, etsimistä ja uusien ratkaisujen löytämistä. Ennakoivat 



 

 

toimenpiteet ja ennusmerkkien havaitseminen ovat ensisijaisen tärkeitä, jottei fyysistä 

rajoittamista tarvita. (Kerola & Sipilä, 2017, s. 29) 

 

Haastavasti käyttäytyvän nuoren elämään on tulvinut tuhansia kieltoja, rajoittamista ja 

kaikenlaista negatiivista vuorovaikutusta. Näillä kaikilla on suuri vaikutus nuoren it-

setuntoon ja minäkuvaan. Siksi pitäisi ymmärtää miten tärkeää on ohjaajan säädellä 

omia sanojaan, tunteitaan ja ilmaisujaan haastavissa tilanteissa. Hyväksyvä katse tai 

hymy on paras palkkio. (Kerola & Sipilä, 2017, s. 104) 

4.3.3 Haastavaan käytökseen puuttuminen 

Haastavaan käyttäytymiseen puututtaessa olisi tärkeää suunnitella ja miettiä miten se 

tehdään. Kaikki toimenpiteet vaikuttavat yksilöön ja hänen käyttäytymiseensä. Muu-

tosta haluttaessa olisi aloitettava aikuisten käyttäytymisen kehittämisestä ja arvioin-

nista. Puuttuminen haastavaan käyttäytymiseen olisi nähtävä kuin ensiapuna akuutissa 

tilanteessa. Näiden tilanteiden varalla tulisi olla laadittu toimintaohjeet, jotka auttavat 

ohjaajia toimimaan rauhallisesti ja selkeästi. Ohjaajien yhteiset toimintatavat auttavat 

poistamaan ei-toivottua käytöstä ja vahvistamaan toivottua käytöstä. (Kerola & Sipilä, 

2017, s. 28-29) 

 

Ohjaajien tulisi nuorisotiloissa olla nuoria kohtaan tasapuolisia ja arvostavia. Nuori-

sotiloissa tulisi painottaa. Rangaistukset eivät ole aina toimivia käytänteitä. Haastavan 

käytöksen omaava henkilö tarvitsee erilaisia keinoja ja toimia, jotta pystyy selviyty-

mään erilaissa tilanteissa kuten keskusteluissa. Ympäristöön tai henkilöstöön liittyvät 

hankalat asiat pitää pystyä minimoimaan, jotta turhaa provosoitumista ei esiintyisi tur-

haan. 

 

Haastavasta käyttäytymisestä käytyjen keskustelujen visualisointi auttaa usein eteen-

päin. Tapahtumien etenemiset voidaan piirtää paperille ja toteuttaa sarjakuvamaisesti.  

Visualisuus on hyvä tapa, koska puhutut sanat häviävät usein muistista ja löydetyt joh-

tolangat saattavat jäädä pohdinnan alle. (Kerola & Sipilä, 2017, s. 40) 

 

 



 

 

Haastavan käyttäytymisen syitä kannattaa myös etsiä yhdessä nuoren lähipiirin kanssa. 

Saattaa olla, että kyseinen käyttäytymismalli on saanut muotonsa jo varhaislapsuu-

dessa. Voi myös selvitä, että se liittyy vain nykyiseen elämänvaiheeseen ja ympäris-

töön. Oppaassa olen käsitellyt tarkemmin aihetta miten ottaa puheeksi asioita nuoren 

ja hänen huoltajien kanssa.  

5 TOTEUTUS 

5.1 Suunnitelma 

Opinnäytetyöni opas on toiminnallinen, jonka tavoitteena on opastaa sekä ohjeistaa 

käytännön toimintaa. Opinnäytetyöhöni kuuluu toiminnallinen osuus ja raportti. 

Toiminnallinen osuus on opas, jonka kehittämiseen olen käyttänyt aineistonkeruume-

netelminä aiheeseen liittyvä kirjallisuutta sekä oppaita. 

 

Opinnäytetyöhön liittyvän tutkimuksen olen aloittanut jo keväällä 2021 tekemällä ky-

selyn kolmannen sektorin toimijoille Mynämäen kunnan alueella. Kyselyn tulokset on 

kirjattu ja analysoitu. Kyselyn tulokset antoivat vahvistusta toiminnallisen opinnäy-

tetyön tekemiselle. Olen tutustunut aiheeseen ja aiheesta on käyty keskustelua Meri-

Vakan 4H-yhdistyksen toiminnanjohtajan ja Mynämäen kunnan liikunta- ja nuoriso-

palveluvastaavan Marja Kanniston kanssa. Oppaan suunnittelussa tärkeänä asiana pi-

dettiin oppaan helppokäyttöisyyttä ja sen muokkaamiskykyä tarvittaessa. 

 

Keväällä 2021 toteutetun kyselyn teema ja rakenne suunniteltiin Mynämäen kunnan 

nuorisotyöntekijän kanssa. Kyselyllä kartoitettiin lasten ja nuorten toimintaa harras-

tustoiminnassa. Aikaisemmin oli toimijoilta tullut jo huoli, että lasten osallisuus on 

heikentynyt, keskittymisvaikeudet ovat lisääntyneet sekä miten voidaan asioita ottaa 

puheeksi lasten vanhempien kanssa. Piti myös huomioida Covid-19 tuomat vaikutuk-

set harrastustoiminnassa ja paljonko sen vaikutukset näkyvät osallistujamäärissä sekä 

onko lasten keskittymishäiriöt nousseet myös sen myötä. 

 



 

 

 

Kuvio 3. Kolmannen sektorin toimijoille suunnatun kyselyn tulokset, esiin nousseet 

ongelmat (Kysely 2021). Ks. liite 2 

 

Tavoitteena on kerättyjen tietojen perusteella koota ja toteuttaa visuaalisuutta hyödyn-

täen opas. Oppaassa hyödynnetään kirjallisuutta ja olemassa olevia muita oppaita. 

Opas on tarkoitettu ohjaajille, jotka kohtaavat haastavaa käyttäytymistä työssään. Op-

paasta pyrin tekemään helppolukuisen ja selkeä. 

5.2 Aikataulu 

Joulukuussa 2021 tein opinnäytetyönsuunnitelman ja tammikuussa 2022 tapasin lii-

kunta- ja nuorisopalveluvastaavan Marja Kanniston. Keskustelimme opinnäytetyön te-

kemisestä miettimällä, että mitkä aihealueet tuodaan esille oppaassa. Otin huomioon 

tilaajalle tärkeät painotukset kirjoittaessani teoreettista viitekehystä. Tutkimuslupaa en 

tarvinnut opinnäytetyölleni. 

 

Käytännön työ eteni niin, että tutustuin lähdekirjallisuuteen ja keräsin yhteen teoria-

osuuteen liittyvät asiat. Tämän jälkeen kokosin power point-ohjelmalla ensimmäisen 

version oppaasta. Ensimmäinen version lähetin nuorisotyöntekijällä luettavaksi ja sen 

jälkeen sovimme tapaamisen. Tapaamisessa mietimme yhdessä mitkä asiat ovat tar-

peeksi merkityksellisiä kirjoitettavaksi oppaaseen. Kun oppaaseen kuuluvat aihepiirit 

olivat selvillä, aloitin viitekehyksen kirjoittamista samalla. Opinnäytetyö ja opas to-

teutuivat rinnakkain, koska halusin samojen tietojen toistuvan molemmissa. Tämä 

myös auttoi pitämään opinnäytetyön raameissa. Aloitin lopullisen oppaan tekemisen 



 

 

world-ohjelmalla, koska silloin sivumäärät pysyvät kohtuudessa ja tekstin lukeminen 

mielekkäämpää.  

 

Oppaan viimeinen versio valmistui helmikuussa 2022 ja se liitettiin osaksi nuorisoti-

lojen perehdytyskansioista.  

 

Opinnäytetyön raportin arvioin alun perin olevan valmis helmikuussa 2022 ja opas 

otetaan käyttöön kevään 2022 aikana. Tavoite omalle valmistumiselle on keväällä 

2022. 

 

6 KEHITTÄMISTYÖN TULOKSET JA TUOTOS 

Analysoituani keräämäni kirjallisen aineiston aloitin vasta oppaan kirjoittamisen. Op-

paan olen tehnyt erillisenä osuutena ja liittänyt sen työni loppuun 

 

Opinnäytetyönä toteutetun oppaan tarkoituksena oli tuoda esille nuoren haastavan käy-

töksen laukaisevia tekijöitä, neuvoja sekä toimintatapoja haastavan käytöksen enna-

kointiin. Oppaan tarkoitus on myös herättää miettimään työntekijöiden hyvinvointia 

ja miten haastavia tilanteita olisi hyvä purkaa työryhmässä sekä tilanteessa mukana 

oleva nuori. Halusin tuoda myös esille, miltä näistä nuorista tuntuu. Miltä tuntuu tai 

mitä aiheuttaa, jos heitä ei ymmärretä tai he eivät ymmärrä? Mikä tämän voi aiheuttaa? 

 

Jos aina pohditaan vain ulkoisesti näyttäytyvää käytöstä ja emme mieti laukaisevia 

tekijöitä, niin niitä toimivia ratkaisuja ei tulla löytämään. Syyllistä ei pitäisi aina etsiä 

vaan mieluummin yhdessä löytää uusia keinoja ratkaista haastavia tilanteita. Aina olisi 

tärkeä myös miettiä, että miten voimme ennaltaehkäistä haastavaa käytöstä. Mitkä toi-

mintatavat tai keinot olisi hyvä pitää mielessä? Mitä vaikeampaa nuorelle on tunteiden 

hallinta ja vastoinkäymisten kohtaaminen, sitä enemmän hän tarvitsee sinnikkyyttä, 

intoa, apua ja taitoja. Nuoren on helpompi muuttaa toimintatapaansa, kun toivottu käy-

tös on selvästi määritelty, tavoite on toteutettavissa ja uutta toimintatapaa harjoitellaan 



 

 

yhdessä aikuisen kanssa. Oppaan avulla pyrittiin kohdistamaan suunta myös ohjaajien 

omaan käytökseen ja miten sillä voi olla vaikutusta nuorisotilan ilmapiiriin tai miksi 

nuoret kunnioittavat eri lailla ohjaajia.  

 

Oppaan sisällön järjestyksen tavoite oli tehdä siitä helppolukuinen opas, joka sisältää 

tekstiä ja kuvia. Oppaan kooksi valikoitui A4 pystysuunta, jotta se on helppo pitää 

kädessä tai säilyttää kansiossa. Mietin tarkkaan myös oppaan ulkonäköä ja päädyin 

hyvin neutraaleihin väreihin, jotta lukukokemus pysyy miellyttävän. Pyrin välttämään 

vaikeita ja vieraskielisiä sanoja sekä laatimaan oppaasta visuaalisesti selkeän, jolloin 

havainnointi kuvista olisi helppoa heillekin, jotka oppivat ja muistavat visuaalisen op-

pimisen kautta. Oppaassa käytettyjen kuvien tarkoitus on selkeyttää asioiden ymmär-

tämistä ja samalla jäävät helpommin muistiin. 

 

Visualisoinnilla tarkoitetaan jonkin asian tekemistä havainnolliseksi näköaistille. Ai-

vot ovat tarkimmillaan kuvia analysoidessaan, joten on luonnollista visualisoida ta-

pahtumat tai keskustelut kuviksi. Ihminen on kehittynyt tulkitsemaan asioita, joita hän 

aisteillaan ympäristössään havaitsee. Visualisoinnilla tehdään tulkittu ja koettu asia 

näkyväksi. 

7 POHDINTA 

7.1 Eettisyys ja luotettavuus 

Tutkimus- ja kehittämistoiminnan tulosten uskottavuus edellyttävät, että opinnäyte-

työtä tehdessä noudatetaan hyvää tieteellistä käytäntöä. Tutkimuseettinen neuvottelu-

kunta (TENK) on määritellyt tutkimusetiikan näkökulmasta hyvän tieteellisen käytän-

nön keskeiset lähtökohdat. Pyritään noudattamaan opinnäytetyössä hyvää tieteellistä 

käytäntöä sekä noudattamaan tiedeyhteisön tunnustamia toimintatapoja. Pyrkimys on 

olla rehellinen ja huolellinen sekä tarkka tuotoksen esittämisessä ja arvioinnissa. (Tut-

kimuseettinen neuvottelukunta (TENK)  

 



 

 

Toiminnallinen opinnäytetyö palveli parhaiten, koska ennakkoon oli mietitty opinnäy-

tetyön rajaukset ja rakenteet. Opinnäytetyö on toteutettu alan kirjallisuuteen tutustuen 

ja luotettavan työn luomiseksi lähdekriittisyys on yksi eettisesti onnistuneen työn kri-

teereistä. Tietolähteiden arviointia on koko tiedonhakuprosessin ajan tehty valitse-

malla luotettavia julkaisuja ja varmistamalla julkaisijoiden asiantuntevuuden. Kirjalli-

suuden luotettavuutta pyrittiin myös varmistamaan vertailemalla eri lähteiden vastaa-

via tietoja keskenään. 

 

Perinteisten kriteerien mukaan opinnäytetyön kirjoittamisessa ei saa tukeutua intuiti-

oon, uskoon, ilmestykseen tai auktoriteetteihin, vaan tiedon lähteenä on kerätystä ai-

neistosta saatava kokemus. Kirjoittajan omat mielipiteet eivät saa vaikuttaa tuotoksen 

ominaisuuksiin. Opinnäytetyöstä pitää myös karsia kaikki persoonallinen ilmaisutyyli. 

Opinnäytetyöstä ei saisi löytyä tunneilmaisuja, arvoarvostelmia tai omia subjektiivisia 

mielipiteitä. Kirjoituksen pitäisi viitata todellisuuteen. Ei riitä, että asiat luetellaan ja 

todetaan, vaan omat tulokset täytyy osata esittää kauniisti ja vakuuttavasti. (Mäkinen, 

2005, s.10) 

 

Aineiston valinnassa otettiin huomioon tutkimusten ja julkaisujen alkuperä, uskotta-

vuus ja ikä sekä niiden yleistettävyys Suomeen. Aineisten keruun merkitys on kasva-

nut, sillä informaation määrä lisääntyy nopealla vauhdilla. Digitaalisessa muodossa 

oleva informaatio mahdollistaa nopeat haut, tekee tiedoista helposti muokattavia ja 

lisää houkutusta plagioida. Keskeisintä tiedon haussa on kuitenkin tiedontarpeen 

tarkka määrittely. Aivan kuten tutkimusongelma määriteltäessä myös tiedonhaussa pi-

tää keskittyä vain olennaiseen. (Mäkinen, 2005, s.62) 

 

Plagiaatintunnistusjärjestelmän kautta opinnäytetyö menee ennen sen julkaisemista. 

Tällä vähennetään plagioinnin mahdollisuutta ja opinnäytetyön tekijä ymmärtää sen 

merkityksen. Opinnäytetyön lähteet ja lainaukset pitää olla selvästi esille ja oikealla 

tavalla merkittynä. 

 

Tein opinnäytetyöstäsopimuksen koulumme ohjaajan ja Mynämäen kunnan liikunta- 

ja nuorisovastaavan kanssa. Opinnäytetyössä käyttämäni lähteet ja viittaukset on huo-

lellisesti merkitty ja tarkastettu vastaamaan Satakunnan Ammattikorkeakoulun (Samk) 

ohjeistusta liittyen lähteiden merkitsemiseen. Elektronisten lähteiden linkkien 



 

 

toimivuudet tarkastettiin ja varmistettiin niiden vievän oikealle sivulle. Kirjoittamani 

teoreettinen viitekehys perustuu luotettaviin lähteisiin, jotka muokkasin omin sanoin 

kuitenkaan muuttamatta asian sisältöä. 

 

7.2 Tuotoksen arviointi 

Opinnäytetyöprosessissa oli alusta asti tärkeää, että tuotos olisi mahdollisimman 

käyttökelpoinen ja hyödyllinen toimeksiantajalle. Tuotos luovutettiin toimeksiantajan 

käyttöön opinnäytetyöprosessin ollessa vielä kesken. Oppaan teko oli minulle miellyt-

tävämpi osio tässä opinnäytetyössä. Opas on tämän opinnäytetyön varsinainen tulos ja 

tarkoitus. Opasta oli mielenkiintoista kirjoittaa ja se loi myös raamit opinnäytetyölle.  

 

Koin tärkeäksi tuoda oppaassa esille, että miten nuorisotilan ohjaajan käytös ei saa olla 

sattumanvaraista, vaan kaiken, mitä tekee, pitää olla harkittua ja ammatillista. Täytyy 

miettiä omaa toimintaa: miten puhun, lähestyn ja kosketan. Se, miten puhuu, vaikuttaa 

toiseen osapuoleen enemmän kuin se, mitä puhuu. Haastavan käyttäytymisen parhaim-

pana ennaltaehkäisyn keinona toimivat selkeä arki, struktuurit ja rutiinit. 

 

Sivumäärällisesti oppaasta tuli hiukan liian pitkä, mutta näin saatiin kaikki tilaajan ha-

luamat asiat myös kirjoitettua. Yksi tärkeä rajaaminen jouduttiin tekemään jo heti ensi 

tapaamiselle. Päätettiin keskittyä pelkästään nuoriin, mutta asiat tuodaan niin esille, 

että niitä voidaan soveltaa myös lasten kanssa toimiessa.  

7.3 Oppimisen pohdinta 

 

Tässä viimeisessä luvussa pohdin opinnäytetyöprosessia, omia kokemuksia ja oival-

luksia opinnäytetyöprosessissa. Kokemuksena tämä oli erittäin mielenkiintoinen 

sekä haastava. Vaikka minulla oli tietoa kyseisestä aiheesta, kuitenkin edetessäni huo-

masin, että miten kaipasin koko ajan lisää tietoa. Tämän työskentelyn myötä on teoria 

tietoni lisääntynyt huomattavasti sekä olen lukiessani huomannut, kuinka 



 

 

monimuotoisia toimintatapoja löytyy näiden nuorten kanssa työskentelyyn.  

 

Käsiteltävä aihe oli henkilökohtaisella tasolla myös tärkeä, koska perheessämme on 

14-vuotias nepsy-tyttö. Aiheeseen tutustuminen lisäsi vahvistusta, että valitettavasti 

opettajilla ei ole aina tarpeeksi tietoa mitkä kaikki asiat voivat vaikuttaa nuoren haas-

tavaan käytökseen. Vanhempana olen myös oppinut miettimään asioita laajemmin.  

 

Aikaisemmin olen työskennellyt erityislastenkodeissa, joissa nuorilla esiintyy paljon 

haastavaa käytöstä. Olen myös tehnyt työvuoroja Mynämäen kunnan nuorisotiloihin 

ja huomannut ohjaajien osaamisen puutteet. Yleensä näillä ohjaajilla ei ole mitään ai-

kaisempaa taustaa nuorten kanssa työskentelystä ja siksi monet tilanteet ovat heillekin 

haastavia.  

 

Siksi olisikin tärkeää muistaa, että haastavalla käytöksellä on aina jokin funktio eli 

tarkoitus, se ei tapahdu ilman syytä. Jokin asia laukaisee sen. Helppo tapa vähentää ei-

toivottua käyttäytymistä olisi muuttaa ympäristöä eli vaikuttaa niihin ärsykkeisiin, 

jotka yleensä saavat aikaan tietyn käyttäytymisen. 

 

Aina se ei tarkoita sitä, että haastavasti käyttäytyvä henkilö on tietoisesti suunnitellut 

omaa toimintaansa. Siksi pitäisi aina selvittää, että kuinka tahallista kyseinen käytös 

on ja ottaa huomioon, että ihminen toimii monissa tilanteissa automaattisesti, varsinkin 

jos hän pelkää tai on hermostunut. Joskus taustalla saattaa olla opittu tapa, että tietyllä 

käytöksellä saa tietynlaisen reaktion aikaan tai ei ole ollut muita keinoja saada toivot-

tua reaktiota. 

 

Aikaa on mennyt huomattavasti enemmän tämän opinnäytetyön kanssa, 

kuin alun perin olin ajatellut. Välillä opinnäytetyön tekeminen on ollut haasteellista ja 

motivaatio ollut hukassa ajoittain. Tämä on kuitenkin myös parantanut pitkäjänteisyyt-

täni ja toisaalta saanut miettimään asioita toiselta kantilta. Olen aina tarvinnut aikaa 

tärkeiden asioiden sisäistämiseen, koska haluan miettiä ne asiat päässäni ensin val-

miiksi, jotta tekstin tuottaminen onnistuu vaivattomasti.  

 

Uskon opinnäytetyöni antavan hyödyllistä tietoa haastavasti käyttäytyvän nuoren koh-

taamisesta ja nuoren kohtaamisen kehittämistarpeista sekä, että ohjaajan kuin 



 

 

nuorisotilan näkökulmasta. Opinnäytetyötäni voi hyödyntää myös mikä tahansa muu 

3. sektorin taho, joka toimii nuorten kanssa. 
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JOHDANTO 
 

Haastavalla käytöksellä on aina jokin funktio eli tarkoitus, se ei ta-

pahdu ilman syytä. Jokin asia laukaisee sen ja hyvä tapa selvitellä 

haastavaa käyttäytymistä on sen seuranta. Seurannan avulla voi-

daan saada esiin käyttäytymisen johtavat syyt ja tarkastella pa-

remmin sen seuraamuksia. Helppo tapa vähentää ei-toivottua käyt-

täytymistä olisi muuttaa ympäristöä eli vaikuttaa niihin ärsykkei-

siin, jotka yleensä saavat aikaan tietyn käyttäytymisen. 

Aina se ei tarkoita sitä, että haastavasti käyttäytyvä henkilö on tie-

toisesti suunnitellut omaa toimintaansa. Siksi pitäisi aina selvittää, 

että kuinka tahallista kyseinen käytös on ja ottaa huomioon, että 

ihminen toimii monissa tilanteissa automaattisesti, varsinkin jos 

hän pelkää tai on hermostunut. Joskus taustalla saattaa olla opittu 

tapa, että tietyllä käytöksellä saa tietynlaisen reaktion aikaan tai ei 

ole ollut muita keinoja saada toivottua reaktiota. 

Niin kauan kuin pohdimme vain näkyvää käyttäytymistä, mutta 

emme käyttäytymiseen johtavia syitä, ei keinoja löydy. Olisi tär-

keää, ettei haeta syyllisiä, vaan etsitään ratkaisuja, joilla vähentää 

tarvetta haastavaan käyttäytymiseen. Aina olisi tärkeää myös 

miettiä, että miten voimme ennaltaehkäistä haastavaa käytöstä. 

Mitkä toimintatavat tai keinot olisi hyvä pitää mielessä? Mitä vaike-

ampaa nuorelle on tunteiden hallinta ja vastoinkäymisten kohtaa-

minen, sitä enemmän hän tarvitsee sinnikkyyttä, intoa, apua ja tai-

toja. Yksilön on helpompi muuttaa toimintatapaansa, kun toivottu 

käytös on selvästi määritelty, tavoite on toteutettavissa ja uutta 

toimintatapaa harjoitellaan yhdessä aikuisen kanssa.  

Haastavassa tilanteessa ohjaajan käytös ei saa olla sattumanva-

raista, vaan kaiken mitä tekee pitää olla harkittua ja ammatillista. 

Täytyy miettiä omaa toimintaa: miten puhun, lähestyn ja kosketan. 

Se, miten puhuu vaikuttaa toiseen osapuoleen enemmän, kuin se 

mitä puhuu. 

HAASTAVA KÄYTÖS 
 



 

 

Haastavaksi käyttäytymiseksi määritellään käyttäytyminen, joka 

poikkeaa huomattavasti ympäröivän yhteiskunnan kulttuurisidon-

naisista käyttäytymismalleista ja normeista. Joskus nuoret käyttäy-

tyvät niin, että se koetaan haastavaksi tavalla tai toisella. Jokai-

sella on oikeus ilmaista itseään ja tunteitaan, mutta se millä tavalla 

se tehdään, on ratkaisevaa. 

Haastavan käyttäytymisen syyt voivat 

olla erilaiset: perinnölliset, sosiaali-

set, kasvatukselliset, kulttuuriset ja 

neurologiset.  

Haastavaa käyttäytymistä ja haastavia 

tilanteita esiintyy kuitenkin useammin 

niiden henkilöiden keskuudessa, joilla on 

jokin kehityksellinen neuropsykiatrinen 

oireyhtymä kuten autismikirjo, aktiivi-

suuden ja/tai tarkkaavuuden häiriö 

(ADHD), monimuotoinen oppimisen ja 

kehityksen häiriö tai kehitysvamma.  

 

Haastavaan käyttäytymiseen liittyy aina stressitason nousua. Neu-

ropsykiatristen ihmisten stressinsietokyky on usein heikko ja stres-

sitaso saattaa vaihdella päivän aikana huomattavasti enemmän 

kuin valtaväestöllä. Tämän vuoksi stressi saattaa aiheuttaa haasta-

vaa käyttäytymistä 

  



 

 

HAASTAVAN KÄYTÖKSEN TAUSTALLA ON AINA JO-
TAIN 
 

Haastava käyttäytyminen ilmenee usein väkivaltaisuutena itseä ja 

tai muita kohtaan. Kukaan ei ole väkivaltainen vaan ”huvikseen”. 

Tilanteessa pitää olla jokin, joka saa yksilön arvioimaan sen väki-

valtaisuuden arvoiseksi, vaikka se ei muiden mielestä sitä olisi-

kaan. Olisi tärkeää saada selville mitkä ovat ne tilanteen tulkintaan 

liittyvät tekijät tai tilannetekijät, jotka saavat yksilön vastaamaan 

siihen väkivallalla. 

 

Haastava käytös aiheutuu nuoren jouduttua liian ahdistavaan tai 

haastavaan sosiaaliseen tilanteeseen. 

Ristiriitaisten, haastavien tilanteiden taustalla on usein nuoren ko-

kema kuormitus, stressi, joka vähentää hänen kykyään toimia 

yhteistyössä muiden kanssa. 

Haastavalle käyttäytymiselle on tyypillistä, että se näkyy eri tavoin 

eri ympäristössä. 

Mitä näemme ja mitä emme näe 



 

 

 

He ovat kuin jäävuoria. Ei siksi, että he olisivat kylmiä ja mahdolli-

sesti vaarallisia, vaan koska he sallivat vain osan itsestään nä-

kyä muille 

Uhmakas käyttäytyminen ja aikuisen vastustaminen ovat vain ul-

koisesti näkyviä ja kuuluvia jäävuoren huippuja.  

Jäävuori-teorian mukaan pinnan alla on aina runsaasti tekijöitä, 

jotka toimivat ei-toivotun käytöksen laukaisijoina. 

 

NUORTEN KUORMITTUMINEN JA MITEN SE NÄKYY 
 

Menikö nuorella taas hermo? Tuntuiko, että nuori kiihtyi nollasta 

sataan sekunnissa? Tuliko kuohunta pyytämättä ja yllätyksenä? Sil-

tähän se meistä muista usein tuntuu. Nuori kuitenkin viestittää mo-

nin tavoin ennen räjähtämistään, että kohta kyllä alkaa tapahtua, 

ellei apua anneta. Monien ristiriitaisten, haastavien tilanteiden 

taustalla on nuoren kokema kuormitus. Tämä ajatus jää kuitenkin 

herkästi monien muiden viestien varjoon.  Tämän ymmärtäminen 

on itse asiassa avain nuoren kasvun ja kehityksen tukemiselle. 

Eli 

mistä asioista kertyy stressiä? 

Jokin on se viimeinen ”pisara” joka johtaa kaaokseen. 



 

 

Stressikuppi voi läikkyä yli todella pienestä asiasta, kun päivän ai-

kana kuppi on täyttynyt stressipisaroista 

 

Kuvassa näkyvät vesilasit heijasta-

vat kuvitellun nuoren kuormitusas-

tetta päivän aikana.  

Lasi alkaa täyttyä vähitellen pisa-

roista, jotka kuvaavat henkilön 

stressi- ja kuormitustekijöitä.  

 

Ulkopuoliset huomaavat nuoren kuormituksen vasta silloin, kun vii-

meiset pisarat putoavat lasiin ja juoma alkaa läikkyä. Tämä ”läik-

kyminen” saattaa näkyä arjessa juuri haastavana käyttäytymisenä. 

Monesti ensi näkemältä voi vaikuttaa siltä, että nuori raivostuu 

ihan tyhjästä. Tarkemmin katsottuna kuitenkin huomataan, että jo-

kin olikin vain se niin sanottu ’’viimeinen pisara’’, joka aiheutti lo-

pulta läikkymisen. Näitä niin sanottuja kuormitustippoja on voinut 

kertyä saman päivän, edellisen päivän tai jopa aiempien viikkojen 

aikana. 

 

NEPSY-NUORI 
 

Neuropsykiatrisesti oireilevia nuoria kutsutaan puhekielessä nepsy-

nuoriksi, mikä muodostuu sanoista neurologinen ja psykiatrinen.  

Yleensä nepsy-vaikeuksien takana on kehityksellistä, aivojen ra-

kenteellista ja/tai toiminnallista poikkeavuutta. Joskus nepsy-tyyp-

pisten oireiden taustalla saattaa olla pelkästään haastava perheti-

lanne, epäsäännölliset elintavat, fyysiset sairaudet ja/tai traumat. 

Perinnöllisyys on merkittävä taustatekijä. 

 



 

 

Nepsy-vaikeudet vaikuttavat niin 

mieleen, ajatteluun, tunteisiin 

kuin käyttäytymiseen. Oireet al-

kavat tavallisesti jo ennen kou-

luikää ja jatkuvat jossain muo-

dossa koko elämän ajan. 

Nepsy-vaikeuksiin liittyy usein käy-

töksen, oppimisen, unen ja mo-

toriikan haasteita, mielialavaih-

teluja, ahdistus/pakko-oirei-

suutta sekä aistiherkkyyttä 

 

 

Neuropsykiatriset oireet ja häiriöt ovat 

kuin sateenvarjo, jonka alle mahtuu mo-

nenlaisia piirteitä. Yhdellä henkilöllä voi 

olla useita diagnooseja tai piirteitä. Mo-

net niistä eivät näy mitenkään ulospäin. 

 

Oireiden vaikeusaste vaihtelee yksilöit-

täin. Nepsy-vaikeuksiin sopivia piirteitä 

voi esiintyä myös ilman että, ne johtaisi-

vat nepsy-diagnoosiin. 

  



 

 

NUORTEN OHJAAMINEN JA OSAT-MALLI 
 

Nuorten suorituksiin ja osallistumiseen eniten vaikuttava tekijä on 

käytettävissä olevat ohjaajat. Ohjaajien merkitys osallistujien toi-

minnan tukemisessa on suuri ja joissakin toiminnoissa jopa osallis-

tumisen edellytys. Muita suorituksiin ja osallistumiseen vaikuttavia 

tekijöitä ovat esimerkiksi käytettävissä olevat soveltavat liikuntavä-

lineet sekä osallistujien motivaatio toimintaa kohtaan. Suunnittelu-

vaiheessa tulisi miettiä, onko tarvetta rajata tai laajentaa tilaa, mi-

ten osallistujat jaetaan vai tapahtuuko toiminta koko ryhmässä. 

Australiassa kehitetty TREE-malli on saanut Suomessa nimekseen 

Soveltamisen OSAT, soveltamisen neljä ulottuvuutta. OSAT-mal-

lissa huomioidaan liikkujan toimintakyky ja ominaisuudet, mutta 

myös ympäristöä ja olosuhteita muokataan tilanteeseen soveltu-

valla tavalla. OSAT-mallin ideana on, että valmentajien, ohjaajien, 

opettajien ei tulisi kohdella ketään eri tavalla vamman tai sairau-

den takia, vaan OSAT-mallin kautta heidän tulisi taata, että lähes-

tymistapa on inklusiivinen. Sen tarkoituksena on helpotta liikunnan 

suunnittelijaa ja ohjaajaa soveltamaan sekä muuttamaan toimintaa 

niin, että kaikkien on mahdollista osallistua. 

Soveltamisen OSAT-malli: 

OSAT eli soveltamisen neljä ulottuvuutta (TREE). 

Opetus         = Teaching 

Säännöt      = Rules & regulation 

Asianmukaiset välineet = Equpment 

Tila ja ympäristö     = Enviroment 

 

Toimintaa suunniteltaessa tulisi ajatella osallistujalähtöisesti, onko 

toiminta suunniteltu vastaamaan osallistujien tarpeita, ote-

taanko huomioon osallistujien erityistarpeet ja osaamisalueet? 



 

 

Toiminnan sääntöjä voidaan muuttaa vastaamaan osallistujien tar-

peita ja taitoja, kuitenkin niin, että toiminnan perusidea säilyy. 

Eri välineiden käytöllä tai muokkaamalla käytössä olevia välineitä 

voidaan saada osallistujat paremmin mukaan toimintaan. 

Toiminnassa käytettävä tila tai ympäristö tulisi miettiä etukäteen. 

Mitä muita asioita pitää huomioida erilaisia ryhmiä ohjatessa? 

Koska osallistujien käytös vaihtelee sen mukaan, miten ohjeet an-

netaan, miten asiat on jäsennelty ja kuinka paljon osallistuja on 

kiinnostunut esim. tehtävästä? 

 

OHJEIDEN ANTAMINEN 

Toista ohjeet yksitellen ja rohkaise osallistujia kertaamaan ne. 

Kerro pääpiirteittäin, missä järjestyksessä ohjeita tulisi noudattaa. 

Käytä korostuskyniä painottamaan ohjeita tärkeiden kohtien mer-

kitsemisessä. 

Jaa pareihin tarvittaessa 

Huomioi, jos oppilaalla on jotain sanottavaa, mutta auta häntä ke-

hittämään itsehillintäänsä. 

TEKEMISTÄ JA RAKENNETTA 

Salli rauhoittumishetki ennen toiminnan aloittamista 

Pyri luomaan rauhallinen ilmapiiri 

Suunnittele etukäteen siirtymävaiheet. 



 

 

Anna osallistujien tarvittaessa hypistellä jotakin esinettä. 

 

HAASTAVAN KÄYTÖKSEN ENNAKOINTI 

 

Haastavan käyttäytymisen voittamisessa ei voi liikaa korostaa en-

nakoinnin merkitystä. Haastavista toimintamalleista on mahdollista 

oppia pois siten, että tilalle opitaan uusia toimintamalleja. Tätä 

kaikkea voidaan kutsua ennakoinniksi. 

Haastavan käyttäytymisen ehkäiseminen on nokkeluutta ja luo-

vuutta vaativaa työtä. Se on yhteistä erehtymistä, etsimistä ja uu-

sien ratkaisujen löytämistä. Ennakoivat toimenpiteet ja ennus-

merkkien havaitseminen ovat ensisijaisen tärkeitä, jottei fyysistä 

rajoittamista tarvita.  

Niin haastavassa käyttäytymisessä kuin muussakin käyttäytymi-

sessä tunteiden osuus on tärkeä. Ne vaikuttavat ihmisen rea-

goidessa motorisesti ja tiedollisesti. Meitä ohjaavat tunteet myös 

silloin, kun ajattelemme käyttäytyvämme tiedon pohjalta järkevästi 

 

Yhteiset pelisäännöt on hyvä laatia jokaista toimintaa aja-

tellen ja niin, että säännöt ovat kaikkien osallistujien nähtä-

villä/ saatavilla. Sääntöjä tulisi myös arvioida ja muokata 

aika ajoin. 

 

Onko säännöt ajan tasalla? 

Onko ne tarkoituksenmukaiset? 

Onko säännöt muotoiltu rakentavaan sävyyn? 

Onko sääntöjä liian vähän tai liian paljon? 

Ovatko kaikki asianosaiset hyväksyneet ne? 

 



 

 

 

Haastavan käytöksen ennusmerkit 

  



 

 

Esimerkki 1  

Ohjaaja: Mari miksi sinulla on reppu selässä? Sitä ei saa pitää mu-
kana nuokkarin sisätiloissa. 

Mari: Reppu ja reppu. Miksi jankutat jostain tyhmästä repusta? 
Olen just tullut tänne nuokkarille! Istun tässä kavereiden kanssa 

enkä ole tehnyt mitään, ja sä vain jankutat jostain typerästä re-
pusta. Salli mun nauraa. 

O: Mari, sitten saat porttikiellon taas sinun asenteesi takia. Halu-
atko todella sitä? 

M: Haluan, että jätät mut rauhaan ja huolehdi vain omista asiois-
tasi. 

O: Nyt riittää. Poistut täältä tilasta ulos. Laitan kotiisi viestin. Si-

nulla ei ole asiaa tänne, ellet osaa noudattaa sääntöjä 
M: Painu helvettiin! 

Mari tuuppaa ohjaajaa ryntäessään ulos ja potkaisee ulko-ovea. 

 

Esimerkki 2 

Ohjaaja: Mari, kiva nähdä sinut taas nuokkarilla. Mutta ei ole kiva 
huomata, että sulla on reppu selässä.  

Mari: Reppu ja reppu. Miksi jankutat jostain tyhmästä repusta? 
Olen juuri tullut nuokkarille! Istun tässä kavereiden kanssa ja en 

ole tehnyt mitään, ja sä jaksat vaan jankuttaa typerästä repusta. 
Salli mun nauraa. 

O: Mari säännöissä sanotaan, että nuokkarille tullessa reput jäte-

tään naulakkoon ja haluan sinun myös tekevän näin. 
M: Minä haluan, että jätät minut rauhaan ja huolehdit omista asi-

oistasi. 
O: Minun asiani on huolehtia, että kaikki noudattavat samoja sään-

töjä. Kun tulen kohta takaisin, niin haluan, että olet vienyt repun 
sillä välin naulakkoon. Selvä? 

M: Ehkä 
O: Sun reppu on kyllä todella siistin näköinen. 

Mari katsoo reppuaan ja lähtee viemään sitä naulakkoon 
 

 

  



 

 

 

HAASTAVAAN TILANTEESEEN PUUTTUMINEN 
 

Aina ei kaikki siltikään toteudu suunnitelmien mukaan ja ongelmia 

tulee eteen. Jotkut käsiteltävät asiat tai aiheet voivat aiheuttaa eri-

mielisyyksiä osallistujien kesken. Joillakin osallistujilla voi olla eri-

mielisyyksiä keskenään, mikä vaikuttaa koko ryhmään. 

Ristiriitatilanteessa voidaan koetella ohjaajan kanttia ja siksi on 

myös tärkeää, että ohjaajat voittavat. Nuorten täytyy voida luottaa 

ohjaajaan ja samalla huomata kuka määrää. 

 

Alla olevat esimerkit vaikuttavat tilanteiden eskaloitumiseen. 

  



 

 

Esimerkki 1 

 
Ohjaaja silmäilee kerhotilaa ja huomaa, kuinka Iina kääntyy ja sa-

noo jotakin Veeralle, joka istuu toisessa pöydässä. 
O: Iina, käänny heti takaisin! 

Veera nousee pystyyn ja yrittää päästä Iina luo huutaen. 

V: Tämän saat vielä maksaa senkin lehmä. 
O: Veera mene heti takaisin omalle paikallesi. 

V: Ohjaaja, Iina haukkui minua ******. Minä kyllä näytän hänelle. 
O: Et sinä mitään näytä. Mene heti takaisin paikallesi. Tämä on jo 

toinen kerta, kun minun pitää sinua nuhdelle kerhossa. 
V: Mutta ohjaaja… 

Ohjaaja menee Veeran luo ja huutaa sekä heristää sormeaan Vee-
ran nenän edessä. 

O: Ei mitään muttia. Istu alas ja tee työsi valmiiksi. 
V: Ei mun tarvitse kuunnella sua. 

Veera syöksyy tilasta ja pois ja katsoo samalla Iinaa 
V: Kyllä mä sulle vielä näytän 

 

Esimerkki 2 

Ohjaaja silmäilee kerhotilaa ja huomaa, kuinka Iina kääntyy ja sa-
noo jotakin Veeralle, joka istuu toisessa pöydässä. 

O: Veera oletko saanut työsi jo valmiiksi? 
Veera nousee pystyyn ja yrittää päästä Iina luo huutaen. 

V: Tämän saat vielä maksaa senkin lehmä. 
O: Veera, menehän takaisin omalle paikallesi ja tee työsi loppuun. 

V: Ohjaaja, Iina haukkui minua ******. Minä kyllä näytän hänelle. 
O: Veera mene vain takaisin paikallesi ja jatka työsi tekemistä. 

V: Mutta ohjaaja… 
Ohjaaja menee Veeran ja Iinan väliin… 

O: Veera, istuhan alas ja jatka työsi tekemistä. 
Veera istuu vastahakoisesti alas ja murjottaa. 

O: Iina, tulehan tänne hetkeksi juttelemaan. Veera, jutellaan me 

vähän myöhemmin.  

 

Uhmakkaasti käyttäytyvien nuorien kanssa tulee toimeen, kun 

muistaa osoittaa heille ”kunnioitusta” heidän kavereiden edessä. 

Mieluummin tilanteet kannattaa selvittää muiden katseilta piilossa. 

Jos välikohtauksia joudutaan selvittämään julkisesti kannattaa kiin-

nittää huomiota omaan kehonkieleen. 

 



 

 

ÄLÄ SIIS 

huuda 

korota ääntäsi, jos nuori huutaa 

mene liian lähelle 

salli konfliktien kärjistyä julkisesti 

käytä aggressiivista sanatonta viestintää 

tai vihamielisiä kasvonilmeitä. 

 

 

Kolme tehokasta menetelmää auttaa uhmakkaiden nuorten 

kanssa tulemaan toimeen. 

1. Kun joudut rajaamaan nuorta syystä tai toisesta muista ve-

dota oikeuksiin ja velvollisuuksiin. 

2. Käytä käyttäytymissopimuksia ja pyydä apua muilta 

työkavereilta. 

3. Ehkä kaikkein tehokkain keino on ottaa huumori mukaan 

avuksi. 

 

Haastavasti käyttäytyvän nuoren elämään 

on tulvinut tuhansia kieltoja, rajoittamista 

ja kaikenlaista negatiivista vuorovaiku-

tusta. Näillä kaikilla on suuri vaikutus nuo-

ren itsetuntoon ja minäkuvaan. Siksi pitäisi 

ymmärtää miten tärkeää on ohjaajan sää-

dellä omia sanojaan, tunteitaan ja ilmaisu-

jaan haastavissa tilanteissa. Hyväksyvä 

katse tai hymy on paras palkkio. 

 

Haastavaan käyttäytymiseen puututtaessa olisi tärkeää suunnitella 

ja miettiä miten se tehdään. Kaikki toimenpiteet vaikuttavat nuo-

reen ja hänen käyttäytymiseensä. Muutosta haluttaessa olisi 



 

 

aloitettava ohjaajien käyttäytymisen kehittämisestä ja arvioinnista. 

Puuttuminen haastavaan käyttäytymiseen olisi nähtävä kuin en-

siapuna akuutissa tilanteessa. 

 

Nuorisotiloissa olisi suunniteltava miten ja millä tavalla nii-

hin puututaan: 

Kuka puuttuu tilanteeseen? 

Voidaanko ottaa huomioon henkilökemiat? 

Miten tilanteeseen puututaan? 

Riittääkö rauhallinen puhe, eleet, ilmeet 

Jokin sovittu merkki ennakoivaksi merkiksi nuorelle, jotta tiedostaa 

tilanteen ja voi korjata käytöstään 

Mikä välimatka on rauhoittavin ohjattaessa haastavasti käyttäyty-

vää nuorta. 

Oma lähestymistapa voi olla rauhoittava tai provosoiva 

 

Haastavaa käyttäytymistä kohtaavan ohjaajan kannattaa tarkkailla 

omaa puhetyyliään, omia ilmeitään sekä yleistä vaikutustaan nuori-

sotilan ilmapiirin. On olemassa vaara, että ohjaajien asenne ja suh-

tautuminen muuttuu varautuneeksi, komentelevaksi tai vihaiseksi. 

Haastavien tilanteiden määrään ja laatuun voi olla suuri vaikutus 

sillä, miten ohjaaja pitää itsensä ja oman tunneilmaisun positiivi-

sena. 



 

 

 

 Jääkö haastavasti käyttäytyvä 

nuori vaille hymyä ja hyväksy-

vää katsetta?  

Niitä juuri hän tarvitsisi saadak-

seen uusia käyttäytymismal-

leja ja selviytymiskeinoja. 

 

 

HAASTAVAN TILANTEEN PURKU 
 

Monia tilanteita voidaan hoitaa henkilökunnan kesken. Hyväksi ko-

ettu apukeino on tilanteen nopea purku. Tarkoituksena on negatii-

visten jälkireaktioiden estäminen ja vähentäminen. Jokainen työyk-

sikkö voi tehdä omanlaisen hahmotelman nopean purun pääkoh-

dista. Tärkeää olisi, että kaikkien saatavilla on tilanteen kulusta 

löytyvä kirjallinen toimintasuositus.  

Haastavan käyttäytymisen tilanteet on aina voitava purkaa toisen 

ohjaajan, henkilöstön kesken tai työnohjauksessa. Nämä tilanteet 

ovat aina fyysisesti vaativia ja niiden herättämät tunnereaktiot ra-

sittavat myös psyykkisesti. 

 

Haastavan käyttäytymisen tilanteet on aina voitava purkaa ohjaa-

jan tai henkilöstön kesken. Hyvä apukeino on koetun tilanteen 

nopea purku.  

Jokaisen olisi hyvä olla valmis vetämään purkutilanne toisen työn-

tekijän kanssa sitä tarvittaessa. 

Oman työryhmän kesken toteutettavassa tilanteen purussa huomio 

keskittyy työntekijöihin. Tavoite on, että haastavan käyttäytymi-

sen jälkeen päästään jatkamaan töitä myös haastavasti käyttäy-

tyneen nuoren kanssa.  



 

 

Tärkeintä on, että varotaan syyllistämistä, syyllistymistä ja vello-

maan jäämistä. 

 

Ihmisellä on taipumusta suuttua, jos häntä loukataan. Se 

onko suuttumuksen näyttäminen ja ilmaiseminen sallittua, 

riippuu monista tekijöistä Suuttuminen ei ole vaarallista, 

mutta on tärkeää palata asiaan ja selvitellä erimielisyydet 

tunteiden jäähdyttyä. Nuorenkin olisi voitava kokea, että 

hänen kiukuttelunsa ja ailahtelunsa eivät johda katastro-

fiin. 

 

 

On myös tärkeää osoittaa arvostusta ja kunnioitusta nuorta koh-

taan ihmisenä ja puhua nuoren oireilun tai käytöksen ongelmalli-

suudesta, ei nuoren ongelmallisuudesta. Hyvässä luottamussuh-

teessa asioista on helpompi puhua suoraan ja sovituilla asioilla on 

myös enemmän painoarvoa. Joskus palavereihin on hyvä ottaa mu-

kaan nuoren perhe, jos nuoren käytös ei ole muuttunut aikaisem-

mista käydyistä ”haastavan tilanteen purusta” huolimatta.  

 

Kaikessa kanssakäymisessä kannattaa pitää mielessä, että haas-

tava ja oireileva nuori on vanhemmille tärkein ja arvokkain asia 

maailmassa. 

  



 

 

Haastavan tilanteen nopea purku esimerkkinä. 

Periaatteet 

Vetäjänä työkaveri, joka ei ole ollut aktiivisesti mukana käsiteltä-

vässä tilanteessa 

Tavoitteena tasapainon saavutus 

Luottamuksellisuus 

Ei muistiinpanoja, ei moralisointia, ei syyllistämistä 

Tilanteen kulun läpikäyntiä 

Kyseessä omista tunteistaan ja ajatuksista puhuminen 

 

Vaiheet: 

Vetäjä käy läpi edellä mainitut periaatteet. 

Osalliset kertovat tapahtumien kulusta. (Mitä tapahtui ennen tilan-

netta?, mitä tapahtui tilanteessa?, mitä tapahtui sen jälkeen?) 

Mitä tunteita tapahtuman herätti? 

Mikä oli tilanteessa pahinta? 

Millaiset ajatukset vaivaavat mieltäsi nyt? 

Miltä tuntuu jatkaa töitäsi nyt? 



 

 

MILLAISTEN LINSSIEN LÄPI SINÄ KATSOT? 
 

Se millaisten lasien läpi katsomme ti-

lannetta, vaikuttaa hyvin paljon siihen, 

miten tilannetta lähestytään, ja millai-

sin keinoin ongelmia yritetään ratkoa.  

Erityisesti "haastavaksi" koettu tai ne-

gatiivinen käytös herättää tunteita. 

Tunteen lisäksi tilanteen tulkitsemi-

seen vaikuttavat suuresti opittu tieto, 

omat elämänkokemukset ja oman lap-

suuden kasvatuskokemukset. 

 

 

Kukaan ei ole täydellinen tai virheetön. Tämän tosiasian tiedosta-

minen vapauttaa ylimääräiseltä paineelta. Riittää, kun yrittää par-

haansa. Haastava käyttäytyminen vaatii ohjaajalta hyvää itsetun-

toa, sosiaalista taituruutta ja valtavasti tunne-energiaa. Tällaisissa 

tilanteissa jokainen joutuu joskus katumaan omia toimintatapo-

jaan. Tilanteiden ja omien taitojen kriittinen arviointi on tärkeää, 

mutta on tärkeää osata antaa itselleen anteeksi ja yrittämään uu-

delleen sekä uskomaan parempaan. 

  



 

 

LÄHTEET 
www.adhd-liitto.fi 

www.autismi-liitto.fi 

www.naeneopsy.fi 

Haaste-hanke. (2012). Haastavan käyttäytymisen määrit-
tely- opas. https://www.autismiliitto.fi/toimintaa_ja_tu-

kea/haaste-manuaali 

Kerola. K & Sipilä. A. (2017). Haastava käyttäytyminen-

muutoksen mahdollisuus. Valteri-koulu 

O’Regan. F. & Virtanen. A. (2012). Haastava käytös: käytän-

nön neuvoja ja mene-telmiä, miten ymmärtää ja käsitellä 
haastavasti käyttäytyvää lasta. Kehitysvamma-liitto ry, 

Opike. 

Poijula. S. (2018). Resilienssi. Muutosten kohtaamisen taito. 
Kirjapaja. 

Sajaniemi. N., Suhonen. E., Nislin. M.& Mäkelä. J. (2015). 
Stressin säätely. PS-Kustannus. 

Sinkkonen. J. (2010). Nuoruusikä. WSOY. 

Takala. M. (2019). Psyykkisesti oireileva oppilas. PS-kustan-

nus.  

The challenging behaviour foundatition www-sivut. What is 

challenging behaviour? https://www.challengingbeha-
viour.org.uk/ 

Valteri.fi www-sivut. https://www.valteri.fi/haastava-
kayttaytyminen-ja-neuropsykiatriset-haasteet/ 

 

 

  



 

 

LIITE 2 

Kysely ohjaajille 

Kysely suunnataan kolmannen sektorin toimijoille ja heidän ohjaajille. 

 
*Pakollinen 

1. Mihin ikäryhmään kuulut? * 

Merkitse vain yksi soikio. 

14-16 vuotiaat 

16-18 vuotiaat 18-

25 vuotiaat yli 25 

vuotiaat 

2. Miten koet pärjääväsi ryhmien kanssa? * 

Merkitse vain yksi soikio. 

Hyvin 

Vaihtelevasti 

Huonosti 

3. Mihin tilanteisiin koetaan tarvitsevan apua? * 

 
4. Minkä ikäisiä toimintaan osallistuvat lapset ja nuoret ovat? * 

Merkitse vain yksi soikio. 

 

 

 

 

 

 



 

 

Alle kouluikäisiä 

Ala-astelaisia 

Yläastelaisia 

Osallistujat ovat eri ikäisiä 

5. Montako osallistujaa on tapaamiskerroilla? * 

Merkitse vain yksi soikio. 

alle 10 

10-15 

15-20 

yli 20 

6. Onko Covid-19 ollut vaikutusta kerhojen osallistujamäärään * 

Merkitse vain yksi soikio. 

Laskevasti 

Nousevasti 

En tiedä 

7. Onko Covid-19 ollut vaikutusta kerhoissa lisääntyneissä haasteissa? * 

Merkitse vain yksi soikio. 

Kyllä 

Ei 

8. Saako vastauksia käyttää toiminnan kehittämiseen? * 

Merkitse vain yksi soikio. 



 

 

Kyllä 

Ei 

9. Muuta palautetta 

 

 


